DECLARAÇÃO DE TRANSFERENCIA DE DIREITOS AUTORAIS

Autor: João Paulo da Silva Maciel

Titulo: A IMPORTÂNCIA DA AVALIAÇÃO FÍSICA NA ANALISE DOS

DESVIOS POSTURAIS EM ESTUDANTES DE EDUCAÇÃO FÍSICA DA

UNIVERSIDADE REGIONAL DO CARIRI – URCA NO MUNICÍPIO DE CRATO

- CE. (Artigo de original).

Declaro que em caso de aceitação pela Revista Arquivos em Movimento,

concordo que, após os direitos autorais a ele referentes se tornarão propriedade

exclusiva desta revista, que têm o direito de compartilhar, copiar, distribuir, exibir,

reproduzir a totalidade ou partes do artigo em repositórios institucionais, sites

pessoais, redes sociais ou outros meios, desde que citada a fonte.

Outros sim, também concordamos que todos os usuários da revista têm

permissão para descarregar, compartilhar, copiar, distribuir, exibir, reproduzir a

totalidade ou partes do artigo para qualquer outro propósito legal, desde que não

tenha objetivo comercial ou fins lucrativos, desde que citada a fonte.

Milagres, Ceara, 16 do mês Novembro do ano 2020.

João Paulo da Silva Maciel
Especialista em Educação Física Escolar e Fitness

Centro Integrado de Tecnologia e Pesquisa da Faculdade Nossa Senhora de Lourdes, Porto

Seguro, Bahia.

DECLARAÇÃO DE RESPONSABILIDADE DA AUTORIA

Autor: João Paulo da Silva Maciel

Titulo: A IMPORTÂNCIA DA AVALIAÇÃO FÍSICA NA ANALISE DOS DESVIOS

POSTURAIS EM ESTUDANTES DE EDUCAÇÃO FÍSICA DA UNIVERSIDADE

REGIONAL DO CARIRI – URCA NO MUNICÍPIO DE CRATO - CE. (Artigo de

original).

Declaro para os devidos fins que o trabalho submetido à avaliação da Revista

Arquivos em Movimento da Revista Eletronica da escola de educação física e desportos da

UFRJ é da minha autoria, tendo contribuido de forma significativa para que neste

momento seja possivel publicar o texto e seu conteúdo. E estou ciente que qualquer ato

que se fere esta declaração submete o autor a penalidade prevista pela lei.

Declaro que o manuscrito representa um trabalho original e que nem este

manuscrito, em parte ou na íntegra, nem outro trabalho com conteúdo substancialmente

similar, de minha autoria, foi publicado ou está sendo considerado para publicação em

outra revista, quer seja no formato impresso ou no eletrônico, exceto o descrito em

anexo.

Declaro estar cientes de que a não observância deste compromisso submeterá

o infrator a sanções e penas previstas na Lei de Proteção de Direitos Autorais (N°. 9.609 de

19 de fevereiro de 1998). Atesto que, se solicitado, forneceremos ou cooperaremos

totalmente na obtenção e fornecimento de dados sobre os quais o manuscrito está

baseado, para exame dos editores.

Com relação ao conflito de interesse neste trabalhp, declaro que:

( X ) Não ha conflito de interesse – (    ) Ha conflito de interesse.

Caso haja conlito Justifique-se:

__________________________________________________________________________

______________________________________________________________________

Milagres, Ceará, dia 16 do mês de Novembro do ano 2020.

João Paulo da Silva Maciel
Especialista em Educação Física Escolar e Fitness

Centro Integrado de Tecnologia e Pesquisa da Faculdade Nossa Senhora de Lourdes, Porto

Seguro, Bahia.